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28.04.21 62/21
Projeto de Lei

Ordinária

Wilson Cidrão Dispõe  sobre  a  educação  domiciliar
(homeschooling)  no  Município  de
Chapecó e dá outras providências.

31.05.21

07.06.21 86/21
Projeto de Lei

Ordinária

Fernando
Cordeiro  dos
Santos,  Neuri
Mantelli,
Claudair  A.
Sanzovo  e
João Siqueira.

Dispõe sobre a proibição de exposição de
crianças  e  adolescentes  no  âmbito
escolar  a  danças  que  aludam  a
sexualização  precoce,  promovendo  a
prevenção e combate a erotização infantil
nas escolas do Município de Chapecó.

30.06.21

21.06.21 92/21
Emenda à

L.O.M.

César Valduga
e outros

Cria  o  inciso  XXII,  do  Art.  13,  da  Lei
Orgânica do Município de Chapecó.

07.07.21

4.292/21
(25.06.21)

107/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Dispõe  sobre  o  Programa
EDUC@FORTE  e  dá  outras
providências.

04.08.21

25.06.21 110/21
Projeto de Lei

Ordinária

Marcilei
Vignatti 

Cria o Selo Municipal "Espaço Amigo dos
Pets",  no  Município  de  Chapecó  e  dá
outras providências.

Comunicado
Arq. em 20.07.

Prazo de 05 dias
para Recurso.

05.07.21 111/21
Projeto de Lei

Ordinária

Deise  Imara
Schilke 

Dispõe  sobre  a  Política  Municipal  de
Incentivos  ao  uso  de  Energia  Solar  e
Captação  de  Águas  de  Chuvas  e  dá
outras providências.

01.09.21

05.07.21 112/21
Projeto de Lei

Ordinária

Deise  Imara
Schilke 

Dispõe  sobre  a  chamada  pública  para
doação  de  bens  móveis  inservíveis  a
Entidades,  Instituições  e  Associações,
pelo Poder Público Municipal.

04.08.21

4.303/21
(05.07.21)

115/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Autoriza  a  doação  de  ações  da
Companhia  Hidromineral  do  Oeste
Catarinense - HIDROOESTE - em favor
do Município de Águas de Chapecó e dá
outras providências.

04.08.21

 



4.312/21
(05.07.21)

R.U.

116/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Revoga o inciso XI  do Artigo 57 da Lei
6.296,  de  19  de  julho  de  2012,  que
dispõe  sobre  a  Política  Municipal  dos
Direitos da Criança e do Adolescente  e
as normas gerais de sua aplicação e dá
outras providências.

22.07.21

4.314/21
(06.07.21)

120/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a
contratar  operação  de  crédito  com  o
Banco do Brasil e S.A., com a garantia da
União e dá outras providências.

11.08.21

4.254/21
(08.07.21)

121/21
Projeto de Lei
Complementar

Executivo Acrescenta e altera dispositivos da Lei nº-
170,  de  20  de  outubro  de  1983,  Lei
Complementar nº- 04, de 31 de maio de
1990, e Lei Complementar nº- 546, de 22
de dezembro de 2014.

04.08.21

4.300/21
(08.07.21)

122/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Altera dispositivos da Lei 3.496, de 30 de
outubro  de  1992,  que  dispõe  sobre
normas de saúde em vigilância sanitária,
estabelece  penalidades  e  dá  outras
providências.

18.08.21

09.07.21 123/21
Projeto de Lei

Ordinária

Vereadoras
Deise  Schilke,
Marcilei
Vignatti  e
Sueli Suttili.

Cria  o  inciso  IV,  no  Art.  2º,  da  Lei  nº-
5.598, de 14 agosto de 2009.

26.07.21

4.251/21
(19.07.21)

124/21
Projeto de Lei
Complementar

Executivo Altera dispositivos da Lei Complementar
nº- 498, de 17 de dezembro de 2012, que
dispõe  sobre  a  organização
administrativa  do  Poder  Executivo
Municipal e dá outras providências.

02.09.21

4.311/21
(19.07.21)

125/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Dispõe  sobre  concessão  de  direito  real
de  uso  de  bem  imóvel  ao  Conselho
Comunitário do Bairro Jardim do Lago e
dá outras providências.

18.08.21

20.07.21 128/21
Projeto de Lei

Ordinária

Mauro
Zandavalli 

Denomina  via  pública  no  Município  de
Chapecó.

05.08.21

 



4.309/21
(21.07.21)

R.U.

129/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Dispõe  sobre  autorização  para
recebimento  de bem imóvel  em doação
com encargo e dá outras providências.

05.08.21
18.08.21

4.316/21
(21.07.21)

130/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Dispõe  sobre  autorização  para  o  Poder
Executivo  Municipal  firmar  Termo  de
Colaboração  com  a  Fundação
Universidade do Oeste de Santa Catarina
- FUNOESC -  e dá outras providências.

02.09.21

4.317/21
(21.07.21)

131/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Revoga a Lei nº- 7.260, de 01 de julho de
2019.

05.08.21

4.318/21
(21.07.21)

132/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Dispõe sobre  autorização para  afetação
de lote urbano  e dá outras providências.

18.08.21

21.07.21 133/21
Projeto de Lei

Ordinária

Mauro
Zandavalli 

Denomina  via  pública  no  Município  de
Chapecó.

05.08.21
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4.247/21
(26.04.21)

Substitutivo
Mensagem
nº- 4.286/21

44/21
Projeto de Lei
Complementar

Executivo Dispõe sobre alteração de dispositivos
da Lei Complementar nº- 541, de 26 de
novembro de 2014 -  Plano Diretor  de
Chapecó  -  e  dá  outras  providências
(Substitutivo  Mensagem  nº-
4.286/21).

2ª Discussão e
Votação -
Emendas

27.04.21 61/21
Projeto de Lei

Ordinária

André Kovaleski Reconhece a prática da atividade física
como essencial à saúde da população
de  Chapecó  e  estabelece  outras
providências.

2ª Discussão e
Votação

Vista 03 dias
Fernando – 20.07

 



4.274/21
(29.04.21)

65/21
Projeto de Lei
Complementar

Executivo Dispõe  sobre  alteração  da  Lei
Complementar Municipal nº- 537, de 16
de  setembro  de  2014  e  dá  outras
providências.

1ª Discussão e
Votação –
Emendas

(Req.163 e 165)
Aguarda Visita –

Req. 190/21

4.298/21
(10.06.21)

91/21
Projeto de Lei
Complementar

Executivo Declara de interesse público e autoriza
a  execução  de  projeto  especial  à
implantação  de  Hospital  da  UNIMED
Chapecó/SC e dá outras providências.

2ª Discussão e
Votação

4.296/21
(22.06.21)

95/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Cria o Serviço e define critérios para o
desenvolvimento  da  atividade
recreativa  de  cuidados  sem  cunho
educativo  em  contra  turno  escolar  à
criança e adolescente no Município de
Chapecó.

2ª Discussão e
Votação

4.310/21
(05.07.21)

114/21
Projeto de
Decreto

Executivo Veto  Parcial  ao  Projeto  de  Lei  que
dispõe  sobre  a  remoção  de  veículos
abandonados,  sucatas,  desmanche  e
consertos de veículos em logradouros
públicos do Município de Chapecó e dá
outras providências (Projeto 47/21).

Discussão e
Votação Única

4.315/21
(19.07.21)

126/21
Projeto de Lei

Ordinária

Executivo Altera dispositivo da Lei nº- 110, de 30
de novembro de 1981, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a receber e
doar  áreas  de  terra  e  dá  outras
providências.

1ª Discussão e
Votação

19.07.21 127/21
Projeto de Lei

Ordinária

Valdemir Stobe Denomina praça pública  no Município
de Chapecó.

1ª Discussão e
Votação

 



AGENDA
Data Hora EVENTOS AGENDADOS

22.07 16h Dr. Thiago Degasperin, Presidente da OAB - Chapecó.
Req. nº- 190/21 – Ver. César Valduga.

23.07 16h Senhor Thiago Felipe Etges – Sec. de Coordenação de Governo e Gestão.
Req. nº- 225/21 – Verª Marcilei Vignatti.

05.08 16h Senhoras Priscila F. R. Confortin, Joice M. Schmalfuss e Kelly B. T. Tosta.
Req. nº- 203/21 – Bancada Feminina.

17.08 16h Senhor Albert Dieison Silveira – Delegado e Coordenador SAER – FRON.
Req. n- 188/21 – Ver. André Kovaleski.

24.08 19h Sessão Solene em Homenagem ao aniversário do Município.
Local: Centro de Cultura e Eventos
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